É  incontroverso  na  presente  demanda  que  a  parte  Autora  recebeu  efetivamente  na  esfera  administrativa 

(3150443380) o pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro anterior 

ocorrido em 14/03/2015, tendo recebido o valor de R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinquenta reais), após 

laudo administrativo apurar invalidez nível residual para estruturas craniofaciais ( ID 60536719).  

Após, houve a propositura da ação judicial nº 08200576020158205106 (  id 60536720), buscando a diferença 

indenizatória, que gerou novo pagamento na monta de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais), depois do

[...]

Sendo  assim, merece  pronta  reforma  a  r.  Sentença,  vez  que  o  valor  indenizatório  deverá  respeitar  o  cálculo 
apresentado  acima,  apurado  com  base  no  exame  pericial  que  consta  dos  autos,  de  modo  que  o  valor  da 
condenação não poderá ultrapassar a monta de R$ 1.350,00 (UM MIL E TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). 

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Pretendia  o  Autor/Apelado  com  a  demanda,  o  recebimento  de  indenização  no  importe  de  R$  13.500,00, 
contudo, obteve a condenação da Seguradora ao pagamento de R$ 1.687,50 (UM MIL E SEISCENTOS E OITENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

Ressalta‐se que a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo demasiado 
pelo patrono do Apelado, logo, torna‐se injustificável o patamar estipulado na r. sentença de R$ 700,00. 

Quanto ao isto, dispõe o parágrafo único do artigo 86, afirma que “Se um litigante sucumbir em parte mínima do